

باسمه تعالی

ماه محرم و صفر، ایام قیام و مجاهدت در راه خدا و یادآور رشادت، استقامت و پایداری امام حسین علیه السلام و یاران خاص او تا مرز شهادت و درس دهنده به تمام بشر دیروز، امروز و آینده است.

حرکت امام حسین علیه السلام ثابت کرد می‌توان با شعار دین مدارانه و با یارانی به پایمردی کوه و با انگیزه اجرای حدود الهی حتی بعد از تقدیم جان برای یاری اسلام در همیشه تاریخ جاودانه ماند و دین و حکم خدا را استوار گرداند.

پیام این حرکت و قیام نیاز همیشه جامعه بشری بوده و بدین خاطر است که شعار امام حسین علیه السلام در همیشه تاریخ زنده و دارای ابعادی وسیع و محدود به زمانی خاص و به مکانی معین نیست، چرا که ایستادگی جوانمردانه در راه اعتلای کلمه الله نیاز همیشه جوامع آزادی‌خواه بوده که از اصلی‌ترین و بارزترین پیام‌های قیام عاشورایی است و اصحاب امام با گفتار و عمل خود، آن را در تاریخ بشریت حک نمودند.

نهضت امام حسین علیه السلام حرکت عظیمی است که بر پایه دفاع از کیان اسلام شکل یافت و بر این اساس پیش رفت و هر چه زمان گذشت و آزمون‌ها و مشکلات بیشتر و سخت‌تر شد، پایداری و استقامت امام حسین علیه السلام و یاران او افزون‌تر و والاتر شد، چرا که این نهضت از ابتدا بر اساس رضایت الهی و با قصد استقامت در راه خدا تا اجرای فرامین دینی شکل گرفت؛ آن حضرت زمانی که تصمیم گرفت از مکه به طرف عراق حرکت کند، خطاب به یاران خود سخنانی ایراد کرد و از

جمله فرمود:

«رَضِيَ اللهُ رِضَانًا أَهْلَ الْبَيْتِ، نَصَبِرُ عَلَى بَلَائِهِ وَ يُؤَقِّينَا أُجُورَ الصَّابِرِينَ»^(۱)

رضایت و پسند ما خاندان، همان رضایت و پسند الهی است، ما بر بلا و آزمودن خداوند شکیباییم و او نیز پاداش شکیبایان را به ما عطا خواهد نمود.

در مسیر کربلا، اخبار کوفه و خیانت کوفیان به امام داده شد، پس حضرت یاران خود را از آنچه روی داده بود آگاه کرد و نیز آزمون سختی را که پیشاروی آنان بود یادآور شد تا هر که اهل استقامت و پایداری باشد با او بماند و هر که خواهد برود.^(۲) آن حضرت در ضمن خطبه خویش فرمود:

«أَيُّهَا النَّاسُ، فَمَنْ كَانَ مِنْكُمْ يَصْبِرُ عَلَى حَدِّ السَّيْفِ وَ طَعْنِ الْأَسْنَةِ فَلْيَقُمْ مَعَنَا وَ الْآ فَلْيَنْصِرِفْ عَنَّا»^(۳)

ای مردم! هر یک از شما که تحمل تیزی شمشیر و ضربت نیزه‌ها را دارد با ما بماند، و گرنه از همین جا بازگردد!

و در پی آن سخنان آنان که ماندند، همه اهل استقامت و پایداری بودند و همگان تا تقدیم جان در راه امام حسین پایداری و استقامت کردند.

امام حسین علیه السلام در طول نهضت حماسی خود، علاوه بر آنکه خود تا پای جان استقامت کرد، خاندان و همراهان خود را نیز چنان با استقامت و پایداری آشنا نمود که هر یک جلوه‌ای از استقامت حسینی شدند. در این میان، حضرت زینب علیها السلام چنان درس آموخت که استقامت و پایداری او پس از عاشورا و در دوران اسارت و رویارویی با ظالمانی همچون یزید، درخشان‌ترین صحنه‌های استقامت و پایداری بشری است. چنانچه او در مجلس ابن زیاد آنچنان رشیدانه سخن راند که همه را متعجب ساخت و در مجلس یزید نیز فریاد برآورد:

۱. اللهوف، ص ۱۲۶.

۲. رک: الارشاد، ص ۲۰۵.

۳. ینابیع الموده، ج ۲ ص ۱۶۳.

«أَظَنَنْتَ يَا يَزِيدُ حَيْثُ أَخَذْتَ عَلَيْنَا أَقْطَارَ الْأَرْضِ وَ آفَاقَ السَّمَاءِ فَأَصْبَحْنَا نُسَاقُ كَمَا تُسَاقُ الْأَسْرَاءُ أَنْ بِنَا هَوَانًا عَلَيْهِ وَ بِكَ عَلَيْهِ كَرَامَةً»^(۱)

ای یزید! آیا چنین می‌پنداری که چون اطراف زمین و آسمان را بر ما تنگ گرفتی و ما را مانند اسیران از این شهر به آن شهر بردند، ما در پیشگاه خداوند خوار شدیم و تو گران مایه گشتی؟!

و به این سخنان ادامه داد تا یزید و اطرافیان او را رسوا ساخت و در پایان فرمود:
«(يا يَزِيدُ) فَكَيْدُ كَيْدِكَ وَ اسْعَ سَعْيِكَ وَ نَاصِبٌ جُهْدِكَ فَوَاللَّهِ لَا تَمُحُو ذِكْرَنَا وَ لَا تُمِيتُ وَحَيْنًا»^(۲)

ای یزید! هر نیرنگی که داری بکار ببرد، و هر کاری می‌خواهی بکن، و هر دشمنی که داری نشان بده، که به خدا سوگند نه نام ما را می‌توانی محو کنی و نه نور وحی ما را می‌توانی خاموش بسازی.

مدرسه حسینی، مدرسه تربیت چنین انسان‌هایی است؛ مظاهر استقامت و پایداری این چنین است و امام حسین علیه السلام پیروان خود را این گونه می‌خواهد، نه مردمانی سست افکار و ناپایدار کردار.

در روز عاشورا، امام به همه یاران تا دم آخر پیامی جز استقامت و پایداری در راه دین نداشت، و آن هنگام که برخی از نوجوانان بنی‌هاشم و فرزندان ابوطالب به دشمن حمله کردند امام حسین علیه السلام خطاب به آنان فرمود:

«صَبْرًا يَا بَنِي عُمُومَتِي صَبْرًا يَا أَهْلَ بَيْتِي لَا رَأَيْتُمْ هَوَانًا بَعْدَ هَذَا الْيَوْمِ أَبَدًا»^(۳)

عموزادگان من! شکیبا و پایدار باشید ای خاندان من! استقامت کنید که به خدا سوگند پس از امروز هرگز روی خواری و زبونی نخواهید دید.

و خود نیز تا دم آخر در راه دین پایداری کرد و حتی نقل کرده‌اند که آخرین

۱. بحار الانوار، ج ۴۵ ص ۱۳۳.

۲. بحار الانوار، ج ۴۵ ص ۱۳۵.

۳. مقتل الخوارزمی، ج ۲ ص ۲۸۰.

مناجات حسین علیه السلام، آن اسوه پایداری و استقامت چنین بود:

«صَبْرًا عَلَى قَضَائِكَ، يَا رَبِّ لَا إِلَهَ سِوَاكَ، يَا غِيَاثَ الْمُسْتَغِيثِينَ، مَا لِي رَبِّ سِوَاكَ،
وَلَا مَعْبُودَ غَيْرِكَ؛ صَبْرًا عَلَى حُكْمِكَ، يَا غِيَاثَ مَنْ لَا غِيَاثَ لَهُ.»^(۱)

ای پروردگاری که جز تو خدایی نیست، در برابر قضا و قدر تو شکیبایم، ای فریادرس دادخواهان که جز تو پروردگار و معبودی نیست، بر حکم و تقدیر تو شکیبایم، ای فریادرس آن که او را فریادرسی نیست.

آری یکی از ویژگی‌های بارز یاران امام حسین که سبب امتیاز و برتری آن‌ها بر دیگر یاران و همراهان دیگر معصومین بوده است، ایستادگی و استقامت آن‌ها را در راه اعتلای کلمه الله و پیروی آن‌ها در راه ولایت است.

بی تردید استقامت نمودن در راه اهداف عالی نظام اسلامی و اجرای حدود و احکام دینی از شعارها و اهداف اولیه و اصلی انقلاب شکوهمند ایران بود که کاری بس بزرگ و سترگ است و باید به همراه هوش، ذکاوت و البته شجاعت مسئولان نظام صورت گیرد و موضع حق خواهانه ملت را در برابر ستم پیشگان و زیاده‌خواهان که همان استکبار جهانی است روشن و مبین سازد.

پایداری در برابر زیاده‌خواهی دشمنان و استقامت در برابر آن‌ها از اولین مواضعی است که در انقلاب شکوهمند ایران در مقابل چپاولگران جهانی اتخاذ گردید که امام امت همیشه مردم را به سوی آن فراخوانده می‌فرمودند:

امروز روز استقامت است. امروز روز پایداری است. برادران و خواهران باید پایدار باشند و استقامت کنند، و این نهضت را- انشاء الله- به پیروزی نهایی برسانند.^(۲)

ایشان نجات تمام جوامع را در استقامت و پایداری در مقابل زورگویان دانسته به دانشجویان کشورهای آمریکایی پیام می‌دهند که:

جوانان متعهد در طول تاریخ و خصوص دانشجویان مسلمان در نسل حاضر و

۱. مقتل الحسین، ص ۳۵۷.

۲. سخنرانی امام خمینی در جمع خانواده شهدای نیروی هوایی، ۱۳۵۹/۱۰/۸.

در نسل‌های آینده سرمایه‌های امیدبخش اسلام و کشورهای اسلامی هستند. اینانند که با تعهد و سلاح و استقامت و پایداری می‌توانند کشتی نجات امت اسلامی و کشورهای خود باشند.^(۱)

همین مسیر را مقام معظم رهبری ادامه داده و در مقاطع مختلف خصوصاً وقتی برخی از قلم به‌دستان مزدور دم از رابطه با دشمن می‌زدند ندای استقامت و پایداری را برافراشت و در جمع اساتید و دانشجویان دانشگاه‌های همدان فرمودند: ما امروز در ایران، دو گونه راه در مقابل خود داریم: یک راه این است که خود را رها کنیم و خسته شویم؛ کما اینکه الآن یک عده قلم به‌دست - که به گمان زیاد بعضی از آن‌ها قلم به‌مزدند؛ یعنی پول می‌گیرند تا این مطالب را بنویسند - طوری می‌نویسند، طوری حرف می‌زنند و طوری سخنرانی می‌کنند که معنایش این است که ملت ایران! نسل جوان! ول معطلید که دارید با قدرت‌های استکباری دنیا مقابله می‌کنید و از خود استقامت و پایداری نشان می‌دهید؛ می‌گویید اگر می‌خواهید به انرژی هسته‌ای دست پیدا کنید، اگر می‌خواهید چرخه‌ی غنی‌سازی را ادامه دهید... بروید در مقابل امریکا یا - به تعبیر درست‌تر - در مقابل نظم استکباری جهانی تسلیم شوید؛ بروید عتبه را ببوسید... یک راه دیگر هم این است که نخیر، ملت ایران گناهی نکرده جز اینکه خواسته است با فکر و اراده و انتخاب و هویت خود زندگی کند؛ آرمان‌هایش را خودش ترسیم کند و برای رسیدن به آن آرمان‌ها، با پای خود و با نیروی خود حرکت کند.^(۲)

مقام معظم رهبری که خود در مقاطع مختلف در جریان تمام مسائل کشور بوده‌اند تأکید بر آن دارند که استقامت هرچند مسیر سختی است ولی می‌توان با شجاعت این راه را طی کرد و پیروز شد؛ ایشان می‌فرمایند:

من به عنوان انسانی که در جریان مسائل کشور از اول انقلاب تا حالا از نزدیک

۱. پیام امام خمینی به انجمن اسلامی دانشجویان در امریکا و کانادا، ۱۳۶۰/۸/۱۲

۲. بیانات مقام معظم رهبری، ۱۳۸۳/۴/۱۷

بوده‌ام، عرض می‌کنم که پیشرفت‌های ما در همه جا، ناشی از ایستادگی و استقامت بر پایه ارزش‌ها بوده است؛ هر جا که استقامت کردیم و بر مبانی خودمان پافشاری کردیم و از آن کوتاه نیامدیم و در مقابل تهدیدها خودمان را نباختیم، آنجا پیشرفت کرده‌ایم. این ایستادگی و پایداری، مهم‌ترین چیزی است که ما می‌توانیم آن را وسیله قرار دهیم برای رسیدن به اهدافمان. و البته باید شجاعت انقلابی را هم حفظ کنیم.^(۱)

پس راه نجات و موفقیت همان پایداری و استقامت است:

این را بدانند همه‌ی آحاد ملت ایران که راه نجات، راه موفقیت، راه دست یافتن به آرمان‌های بزرگ یک ملت- که عزت و رفاه و اوج افتخارات ملی و فرهنگی و همه‌جانبه است- فقط وابسته به این است که این ملت از دشمنان خود واهمه نکند، راه خود را بشناسد و این راه را با استقامت و پایداری تمام به پیش برود.^(۲)

امروز نیز راه سعادت و نجات در استقامت مردم و پایداری مسئولان نظام نهفته است که اگر از این مسیر ما کمی به انحراف رویم نصیبی جز پشیمانی نخواهیم داشت لذا مقام عظمای ولایت در پاسخ نامه ریاست محترم جمهوری پس از اتمام دور اخیر مذاکرات هسته‌ای ژنو^(۳) مرقوم فرمودند:

«...ایستادگی در برابر زیاده‌خواهی‌ها همواره باید شاخص خط مستقیم حرکت مسوولان این بخش باشد.»

در این موقعیت بسیار حساس بر ما و همه مردم لازم است با تبعیت از فرامین مقام معظم رهبری که همان اهداف نظام اسلامی و پیروی از سخنان و منویات عالی‌ه بنیان‌گذار جمهوری اسلامی است، ثابت نماییم که تا پایان محکم و استوار در استقرار نظام دینی تلاش خواهیم کرد و در این راه با اسوه‌گیری از ائمه هدی

۱. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با اعضای مجلس خبرگان رهبری، ۳۱/۶/۱۳۸۳

۲. بیانات مقام معظم رهبری، ۶/۵/۱۳۸۶

۳. پاسخ مقام معظم رهبری به نامه رئیس‌جمهور، ۳/۹/۹۲

خصوصاً سرور و سالار شهیدان حضرت امام حسین علیه السلام به استقامت و پایداری خود ادامه خواهیم داد.

مسئولان نظام باید متوجه باشند، امروز بیش از هر زمان دشمنان دین و کشور ما در پی به زانو در آوردن ما بوده و مردم آزادی خواه جهان نیز چشم امید به سخنان و حرکت های سیاسی ما دوخته اند لذا باید در تمام حرکات و سکنات خود روح شجاعت و شهامت را جاری نموده از سخنانی که موجب ابراز ضعف و سستی است بپرهیزند.

کارکنان و کارمندان خدوم سازمان اوقاف و امور خیریه که در مقاطع مختلف همراهی خود را با مردم و نظام اسلامی به اثبات رسانده اند، امروز نیز همگام با مردم و همراه ولایت بوده و نشان خواهند داد که برای به دست آوردن اهداف عالی نظام همیشه محکم و استوار خواهند بود.

نماینده ولی فقیه و سرپرست سازمان اوقاف و امور خیریه

علی محمدی

